Φρύγανον δὲ τοιαῦται. Cum proposuit quatuor partes: non pro-
sequitur nisi tres. Si non est in codice mendum, est culpa in
auctore. Φρύγανον, Latinè virgulum valde commode potes-
scere. Græci à comburendo nomen invenero. Itaque in libris
τελεονομίαι invenias in alia voce eundem significatum
τελεονομία. Item apud Serapionem. Arabes enim sua lingua
τοιαῦται indicant. Virgulta, inquit, que ad ignarium legun-
eum usum. Definitione autem Φρύγανον, hic falsa est. Sanè novi-
mus Φρύγανον, μοριάτες. Quod autem est πολυστελέχη, θάμνος
id est, frequentia stipitem. Notabili alteram inter haec dif-
ferentiam, namque singulari stipes, si ita modicus sit, ut
Φρύγανον, videri queat: non erit Φρύγανον, nisi intereat
quotannis: sed arbor. Ab arbore enim non differt natura
substantiae, sed quantitatis: cuiusmodi sunt pumilæ pomi,
τοιαῦται genera nonnulla. At θάμνος utroque in genere
accipitur, tam earum que intereunt citra annum, quam que
durant diutius: durat genista, τοιαῦται palurus, τοιαῦται non durat
pœonia, que aliqui θάμνος est, ab una radice frequentibus
caulibus. Adhuc habet τοιαῦται differentiam, quia θάμνος
aliquis evadit arbor cultu. Herba vero differt ab his ultima
illa τοιαῦται propria differentia, quod folia ab radice protinus
emittit. Neque vero de essentia herba est, intra annum in-
terire, durat enim cervina lingua: iccirco errarunt, qui ita
censuerunt. Neque caulis de essentia herbe. Quapropter hoc
locum Theophrasti sententia moderabere: τοιαῦται αὐτομοφόροι.
Neque enim, id est, tanquam in definitione, sed tanquam in
divisione, ad hunc modum. Herba alia fert caulem, alia non.
Nota αὐτομοφόροι, in neutro genere, non autem αὐτομοφόροι:
quia, τοι, facit conversionem propositionis. Sanè non dices,
τοιαῦται est, τοι πολυτοῦ: sed, τοι λατεῖται: sic, nihil in herba
semen fert, quin sit caulis. Considerabis acutius in ea, que
appellatur Centumgrana, faciliter deprehendens in chama-
leone albo, qui cum sine caule sit, at in acano semen fert.
Animadvertes in definitione herbe, τοιαῦται αὐτομοφόροι. Nam
lactucam, uti dicebamus, cum sevimus, quo tempore pridem
sata semen ferre debebat, non solum cum caule egressam,

verum etiam cum semine vidimus. Præterea id omittendum
non est, ab radice statim ipsa etiam arbores duobus prodire
folijs. Sunt enim ea folia non ejusdem generis, quo ea, que
postea videamus hærente, sed è substantia, ac pulpa seminis po-
tius, qua id unde arbor exit, includitur.

Διὸ τοιαῦται τέττας δοπτεράδων. Veretur optimus philosophus
quicquam statuere, quod reprehendi queat: quippe cum ma-
teria sit πολύχρονη, ut dicebat.

Εἴη τοιαῦται ἐπικαλλίθεος θάμνος. τοιαῦται τοιαῦται αὐτομοφόροι, τοιαῦται φύτα. Reddit rationem, quare
definitiones hasce precipiat fibrose potius, quam exacte acci-
piendas. Et signate dixit, θάμνος: non autem isti. Alia vero
etiam cultu mutantur: ut corylus, myrtus, punica. Dicit,
θάμνος: quia non erunt revera, sed opinione. Prunus enim ab
radice stolones cum emittat, nequaquam propterea θάμνος
erit, vera namque arbor est. Εἴπαντες, Theodorus discre-
pare: potius mutari, ita ut duplex mutatio sit. Una sponte:
declaratur per επικαλλίθεον, in quo usus activa voce est, ut in-
telligeres intus esse principia actionis. Altera mutatio,
τοιαῦται αὐτομοφόροι, cultu, τοιαῦται: iccirco dixit, λατεῖται, in pas-
sivo: mutat sponte malva. Est hoc exemplum prioris argu-
menti: herbæ namque exiit sibi clem, atque arborescit. Brassi-
cam vidimus nos octonum pedum, ex qua in sodalitate
nostra exempta folio τεξι humeros quasi justa penula. αὐτομοφόροι
simplici significatu sonat curam, cultum. Sic mox: αὐταὶ τοιαῦται
τοιαῦται πινακίδες, πρεpositio τοιαῦται, indicat motum ab efficiente,
τοιαῦται clariss: τοιαῦται τοιαῦται αὐτομοφόροι.

Quod ait Theophrastus, avellanam plures, ac meliores
ferre fructus sicut frequentiores virgas reliquerit: verum
esse compirimus nos. Caussam reddit: propere quod natura
sua θαμνώδης sit: at contra, punica. Si igitur uirgaque θαμνώ-
δης, τοιαῦται purgata stolonibus meliores fructus gerit.
Non videtur bona ratio, que alteri conveniat, alteri non.

Εἴσται τοιαῦται ιδάτας, τοιαῦται, τοιαῦται συγγένεια. Theodorus omisit,
τοιαῦται ιδάτας. Τοιαῦται interpretatur ιδάτας συγγένεια, multifidas
ficus. Verum multifidae verbum, τοιαῦται ιδάτας, non respon-
det, sed cæduam potius dixeris, iccirco autem cedue sunt, quia
τοιαῦται.

Πολυγονοτητη. Theodorus, diuturnitate: tum addit de suo,
ac temporis brevitate: superfluo. Diuturnum enim hic re-
lativum est. Comparat enim per distinctionem: ergo altera
pars antevertetur temporis brevitate. Ita Theodorus bre-
vitas vocabulo Theophrasti brevitatem contaminavit.

Τοιαῦται Φρύγανον. Mirificus hic Theophrastus, qui
cum θάμνον, τοιαῦται diversa agnoverit: τοιαῦται Φρύγανον supra
malè definierit per πολυτοῦ: nunc perseveret ita in defi-
nitione, ut uirumque confundat. Dicit enim, θάμνον μονοστελέχη.
ergo θάμνον πολυτοῦ, sanè de θάμνον malè.

Τοιαῦται. Theodorus, radix, usitatè, sed minus caute:
namque de radicibus, τοιαῦται caulibus, τοιαῦται ramis, cum agamus hic:
nunquam raphanum plantæ speciem, radicem partis nomine
vocabo: nunquam brassicam, caulem, eadem ratione.

Διονύσου. Theodorus, oleris arboreis. Katapanón, per-
manserit, Theodo. recte: sic M. Tullius in Philippicis. Ille
mos à Cecrope permanserit.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Caput hoc depravatum valde est, vel negligenter reus ipse Theophrastus. Promittit enim se acturum de arboris, fruticis, suffruticis, & herbae definitione, ac natura; cum tantum de tribus, arbore, herba, ac frutice, (& de hoc quidem confusè & perturbat admodum) agat. Quæ res facit, ut audacter afferere ausim, codicem mendosum & laceraum esse. Auctor libelli de plantis, quatuor genera plantarum tradit, lib. i. cap. iv. καὶ πάλιν τὸν φυτὸν εἰσι τὰ ξύλα, πάλιν μέσον τὰ βοτάνων, πάλιν δὲ τὸν μερικόντα τὰ φυτά της τετρατοντας ὄντας. Id est: Plantarum aliae arbores sunt, aliae inter arbores & herbas mediae, & frutices dicuntur, aliae herbæ sunt, aliae olera: & plantæ fere omnes sub hæc nomina cadunt. Nos singula examinabimus.

Δίδογν μδ'.) Arborēm definit Theophrastus, quod à radice stipitem singularem emitit, qui caudex vocatur, & in multis postea ramos majores finditur, deinde in multiplices ramulos, sive minores ramulos, quodque non facile dissolvi potest. Sic verba Theophrasti vertenda sunt, quæ male doctissimus Gaza interpretatus est. O' ζωτὸς ramos vero majores. Supra enim, cap. II. ἀρπίμονας, majores ramos, οἵσαι vocari, tradit Theophrastus. Gaza nodosum vertit, id vocem ζωτὸς significare, negari non potest. Hoc sensu accipitur cap. XIII. hujus libri; ubi arbores nodosas, & enodes dicit. Enodes si dentur arbores, in definitione arboris, nodus ponit non debet. Vide cap. cirat. ubi quomodo enodis dicitur arbor, docet. Πολυκλαδοί minores ramulos, surculos, interpretatus sum. ηλλος enim supra cap. II. τὸ βλαστόν exponit præceptor; ubi caudicem delineat. Hoc sensu etiam accipitur apud Aristotelem, οὐ γὰρ δέχεται τὸ οἴδητον κατὰ τὸν καθάρον, αὐτὸν δὲ τὴν μέσον. τὸν ιαπόλατον, cur aut facile dissolubile, reddant, ignoro. τὸν particulam negativam esse, extra controversiam est. Fortassis typographicum est mendum. Scriptit Doctiss. interpres, haud facile dissolubile, quod mutarunt in aut. Per solutu contumacem, si illud intelligat, quod difficile rumpitur, res est quæ in humili quoque plantarū genere junco & genistæ convenit. Non convenit tamen styraci, quæ est arbor, fractu facillima. Ad hanc objectiōnem responderi solet; styracem, respectu herbæ, vel alterius generis, fractu quidem contumacem esse: sed in arborum genere, maximè fragilem. Quod verò in herbarum genere quædam reperiantur, quæ fractu sunt contumacia, non inde sequitur, arborum naturam talem non esse; nec Theophrastus herbas fractu contumacæ negavit. Objicitur præterea, ficut, & oleam natura sua multiplicem producere caulem, nec simplicem habere caudicem, nisi arte resectis stolonibus. Respondeo, pro arboribus non haberi, antequam resecti sunt stolones, arborisque naturam assumpserint. Vel à Theophrasto inter arbores recenserit, quod facile arboris naturam assumant, si cultus adhibeat; ut hoc eodem capite docet. Auctor libelli de plantis, falsò Aristotelii attributi, alias dat arboris delineationem. πάλιν εἰσι ξύλα, ἄπειραν οὐκ τῆς οὐσίας πίζες φύτεον, οὐδὲ ψόνται εἰς άντρας ηλάδοι πολλοί, οὐ συκοί, οὐδὲ ἐλάταις. πάλιν δὲ εἰς. Sunt item arbores quæ suā radice stipitem habent, & nascuntur ex eo rami multi, ut oleæ & fici; aliae vero non habent. Recte fecisset, si arboris nomen apposuisset, quæ ramis caret. Καρυζίανος, quod scribit stipitem à propriâ radice, produceretur caudex. Unde quæso, si non à radice, & à quâ radice, si non à propriâ? Nec ex stipite ηλάδαι, si vox propriæ sumatur, sed ἀρπίμονας, & ex ijs ηλάδαι. Recentiores hanc tradunt arboris definitionem: Arbor est, Planta lignosa, crassitudine & altitudine inter omnes maxima, cui caudex pro superficie est, perennis, & naturâ simplex, qui in multos ramos majores, & dein ramulos multiplices finditur, ut prus, abies.

Φεύγων.) Recte Gaza ἀντὶ φεύγων, θάμνος legit. quod ex fine hujus capituli probatur. Ubi ait, τὸν τε φρυγανῶν τὸν μονοτελέον, si quidam suffrutices singulari caudice constant, malè definit, ac dixit πολυτίκης οὐδὲ πολυκλαδοί φρυγανῶν. Lego itaque θάμνος. Fruticem ait multis à radice caudicibus ramisque constare. Eandem ferme definitionem habes apud autorem libelli de

Plantis. πάλιν εἰσι ηλάδαι φυτά, μίσον, οἰς ἐποιήθη, οἰνόφρων τῷ βοτάνων μικρῶν, τὰ λεγάνθρα δάμνους, οἰχοτέρας τοῖς μίσοις αὐτῶν πολλὰς κλαδούς, οἷς τὰ λεγάνθρα δάμνοι τῷ βοτάνῳ. Id est, sunt & plantæ, inter arbores & herbas minutæ, mediæ, in radicibus suis multos ramos habentes, ut quæ dicuntur, vitex & rubus. Hæc definitio si bona, sub eodem genere, serpyllum, abrotanumque, cum malo punica, & vitice erunt. His enim omnibus stipitum numerosa soboles a radice: olera etiam, ut mox dicam, frutices erunt. Recentiores hanc fruticis dant definitionem: Frutex est stirps inter lignosas altitudine, & crassitudine mediecris, cui pro superficie stipes perennis, natura multiplex, quæque facile in naturam arborum, stolonum abscissione transcendent, ut paliurus, punica &c.

Φεύγων.) Διὸ τῷ φεύγει & φεύγει. Hac voce omnia fermentosa, minuta, arida, & secca ligna, ignisque fomenta, sive ad cremandum facilia, continentur. Hesychius φεύγων, ὑπὸ λεπτῶν, τῇ ἔνεστι, lignum tenuē & siccum. Gaza in lib. de cauf. ignaria vertit. Recentiores Græci, inter quos Geoponicon autor, Cassianus Bassus, quem alij Constantinus Cæsarem falso appellant, ινφλεκτη, ινκρηπηλα. Latini à cremando, cremenum dicunt. vide Columellam lib. XII. cap. IX. ubi cremenum rusticos nominare dicit, lignum aridum & minutum. Hoc sensu φρυγάνη vox accipitur lib. XI. de cauf. cap. x. versu τὸν δὲ ὅν &c. In plantarum genere Theodorus novo, nō tamen contemnendo vocabulo suffruticem vertit. φρυγάνη sive suffruticis, vel, ut alijs malunt, cremenij definitio, quæ sequi debuerat, perijt. Damnum illud ex lib. VI. Hist. Cap. I. aliquo modo refarciri potest. Ubi suffruticem sive cremenum scribit, ad arboris, fruticisque naturam accedere, quia lignosum est; præterea minutis constare folijs; ut rosa, helenium, serpyllum, sampsuchum, Iovis flos, abrotanum &c. Negant viri doctissimi rosas ferre folia minuta, sive tenuia; asserunt helenium folia gerere amplissima; caulem esse carnosum more herbarum, nec lignosum antequam exaruerit. Non intelligit vulgatam centifoliam rosam Theophrastus, sed sylvestrem; qualis apud Batavos, locis siccis & arenosis, quæ Dupnen vocantur, provenit. hæc odoratissima, spinosissima, minutisque satis folijs. Nec helenium vulgare inter suffrutices numerat, sed Ægyptium & coronarium: huic nec caulis carnosus, nec folia ampla. Aliam ab hac longè diversam philosophus summus φρυγάνη dat definitionem. Suffruticem ait, quod unicum stipitem ilico a radice emittit, post bina illa folia, quæ in cunctis plantis, (palmam sive, ut loquuntur, dactylium excipe, qui unico prodit folio, ut anno 1632. observavi) ilico e seminis pulpâ produnt. ab arbore differre magnitudine, siquidem multo minus suffrutex arbore est, aliquot etiā annuo interitu, ut agrimonias, & multa alia unicaulia quæ intereunt; item differre a frutice stipitis unitate; ab herba, quod hæc post duo illa folia, illico e semine enata, alia insuper producat, & procedente tempore etiam stipitem, in nonnullis singularem in alijs multiplicem, in quibusdam nullum. Ingeniosa hæc, & distincta satis, philologoque digna definitio; sed non ex mente & sententia, ut imaginatur, Theophrasti. Nam eodem hoc capite circa finem ait τὸν τε φρυγανῶν τῇ λαχανικῶν τοια μοροστάχη. Ex quibus appareret, non omnes, sed quosdam tantum suffrutices unicaules esse. Alij suffruticem ab herba distinguunt vivendi tempore, plures enim annos suffruticē vivere, aut radice tantū, ut ferulacea, umbelliferaque, quorum caulis, & folia radice superstite, quotannis perennunt: aut etiā caule foliisque, ut ruta. Non satis idonea videtur hæc distinctio. Nam non pauci frutices, & folio, & radice, & caule supersunt; omnes caulem radicemque perpetuo viventem habent. Nec omnis, ut mox latius dicam, herba quotannis interit, acetosa perpetuo viret, & quolibet anni tempore viola reperitur. Auctor libelli de Plant. φρυγάνη non meminit; sed ejus loco λαχανά dat delineationē. λαχανά ἐστι, τὰ ἔχοντα πολλοὺς φίτευς εἰς μίσον πίζες, οὐ πολλοὺς κλαδούς οἷς τὸ πήγανον, οἱ κορύφαι, οὐ τὰ πικρά, olera sunt quæ multos stipites habent ex una radice, & multos ramos, ut ruta, & brassica, & ejusmodi. λαχανά voce si intelligat τὰ περιττά λεπτά, quæ usui ciboque quotidiano inserviunt, fallitur,

fallitur, & ex olerum genere separat lactucam. Unicum tantum hæc habet stipitem, & olerum est præstantissima. Quis etiam brassicam multiplici caule à terra exire obseruavit? aut si quis id aliquando obseruavit, eritne id connatum brassicæ speciei, quod in eâ semel spectatur? Quin & olera, si hanc sequamur definitionem, frutices erunt. *τεῖτος*, ut ipse ait, multis est à terrâ stipibus. Si vero λαζαρίνον voce φέρεται intelligit, multum à vero abest. Nam nec brassicæ, nec lactucæ folia parva, sed utriusque fatis ampla. Nec omnes suffrutices plures à radice stipites emitunt; quod nec olera faciunt, quemadmodum circa finem hujus capitii docet Theophrastus. Ex antiquorum sententia, suffrutex est, stirps, minime inter lignosas & crassitudinis & altitudinis, caudice perenni, interdum simplici, nonnunquam multiplici, farmentaceo; folio minuto & tenui. Ut rosmarinum coronariū, lavendula, rosa sylvestris.

Αἰσιάξεις.) Si propriè hæc vox sumatur, ut supra cap. II. pro arborum caule, nihil notatu dignū scribit. Nemo enim non crederet, herbas, arboreo carere caudice: si neglectā propriā significatione, ad communem transferatur, & simpliciter caulis exponatur; mira in codice reperietur controversia. Nam eandem quam definit herbam, in caule semen ferre, ait. Paulo diligentius si verba Philosophi nostri examinentur, optimam tradit definitionem. *αἰσιάξεις*, inquit, id est, cum primum provenit, caulem non promittit. Hic itaque sensus: prodire herbam primum fine caule, suo tamen tempore ipsum ferre, in eoque infidere semen. Quod verissimum est, & rectè hoc ipso, ab aliis generibus, distinguitur herba. Post bina enim folia, quæ ex semine prodeunt, foliis proferendis dat operam; postea vero caulem suo tempore edit: contra vero in arbore, frutice, & suffrutice caulis primum, & ab ipso statim initio erumpit. Hæc definitio, non videtur omni ex parte satisfacere. Omnes enim herbæ caulem non videntur producere. carent caule hemionitis, phyllitis, chamæleon albus, filicis quædam genera. Folia non ferunt cassutha, epiphyllum, tubera. Radicem, non habent conspicuum eadem cassutha, fungus. Hæc si in herbarum non sunt serie, in quo alio reponantur genere, non habent. Etenim nec ad arbores, nec ad frutices, nec ad suffrutices referri possunt. Ad hæc alij aliter atque alter responderent. Quidam codicem mancum & lacrum dicunt, particulamque quandam desiderari: malunt alij in hemionite, & phyllite pediculum, quo folium sustinetur, caulis esse loco. Chamæleon albus caule non omnino caret; sed exiguum illum, & nisi diligenter attendatur, non conspicuum habet. Ad reliqua respondent: plantas alias perfectas esse; imperfectas alias. Perfectæ sunt, quæ evidenter superficiem & radicem habent: imperfectæ, quibus alterum horum vel obscurissime, vel verè non ineat. Carent fungi folijs, caule, & radice, radice sola Epithymum, viscum & similes plantæ. Contra tubera nihil aliud sunt, quam radices. Qua de causa *αἴσιαξεις* nuncupantur; quod nullam faciunt umbram, aut foliis, aut stipite. Hæc & similia, excrementa potius terræ, plantarumque dici merentur, quam plantæ; quæ tamen plantarum more crescent & nutriuntur. Nec hæc ignoravit Theophrastus. Nam cum quatuor plantarum genera describit, non omnia, sed aut omnia, aut plurima, se illis complexum scribit. Contrarium heiba definitionē tradit auctor libelli de plant. *Εἰσὶ δὲ τοῦ βόλεων, πηγὴ τὸν ἔχειν φύγειν τὸν τῆς δικεῖας φύλον, οὐδὲ τὸ διχρυστικὸν φίλεστον φύλλα, καὶ παῖς μὴ, καὶ πᾶν ἐπειδὴ θύμωνται, καὶ ξεγνοῦται, ὡς εἰπεῖται καὶ τὸ διδοθάλασσα, παῖς οὐδὲ οὐ.* Sunt & herbeæ quæstipitem è radice suâ non habent, sed folia mox producunt; quedam quotannis gigantur & siccantur, ut triticum & similia; quedam perpetuant. In herbarum sensu, quedam stirpes perpetuas, quedam annuas esse, extra controversiam est. Scio doctissimum virum, herbam vocare, quod postquam semen perficit

moritur ex toto, ut fruges, & olera plurima. Sed hanc definitionem omnino improbamus; quippe per quam ex herbarū genere, multæ bulbosæ plantæ recipiuntur, quas Theophrastus, totaque Botanicorum schola, herbas vocat. Hyacinthi, narcissi, tulipæ, anemones, perennant radices, primoque vere nova producunt folia, caules, & flores, & tamen à Theophrasto inter herbas numerantur, nec alio referri possunt. Negat suppositius Aristoteles herbas caulem ferre; cum beta, malva, lopathum & ejus generis innumera caulem ferant, & tamen herbæ sunt. Sed hæc olera dicit: concedo. At tulipa, narcissus, hyacinthus, orchis cæteraque bulbosa, caulem ferunt; herbas tamen esse negari non potest. Ex veterum sententia hoc ferè modo herba delineatur: Herba est, cuius superficies est, ex folijs tantum, ut phyllitis, hemionitis; vel etiam ex caule, sed illo annuo, carnosâ, & qui diutius durare nequit, lignosusque non est, nisi cum exaruerit, ut beta, malva. Videat Lector cap. I. lib. VII.

Οἰον.) Plinius lib. xix. cap. IV. *οἰον* cō τῇ Αἴσιαξεις μαλάχη, legit: *Quædam vocabimus ferulacea, ut anethum, malvas.* (quo nomine malva ferulacea dici possit, non video) Namque tradunt autores in Arabia malvas septimo mense arborescere, baculorum usum præbere extemplo. Idem Plinius non τεύτλων, sed καναβάδων legit, vel malè interpretatus est πτυτλῶν. *In simili*, inquit, genere, habebitur cannabis.

Ράβδος.) Stolones interpretot; idque ne sibi ipsi contradiceret Theophrastus Libro II. de Plantarum cauiss cap. XVIII. ubi locum hunc exponens, arborem virginis præcisus reddi fœcundiem, ait. Itaque hoc loco πάρδος malui interpretari πρόσφραδος, &c. Quæ sequuntur, stolones interpretandum, non minus indicant. Inquit enim, ideo reliquendos stolones, quia natura sunt fruticosæ. Possunt & loca illa conciliari; si dicamus, Theophrastū lib. de cauſ. loqui de adultâ plantâ: hoc vero loco de non adultâ, sed novellâ. Plantæ enim quæ arboris naturam induunt, vel induere possunt, si stolones plures reliqueris, fruticis naturam servabunt. Experientia verum esse docet, quod Theophrastus de avellana tradit. Hujus rei causam, ex sententia Theophrasti putat Doctiss. vir, quod natura sua avellana sit παραδός. At contra, inquit, punica. Si ergo utraque παραδός, & punica purgata stolones, meliores fructus gerit, non videtur bona ratio, quæ alteri condeniat, alteri non. Atqui non dicit Theophrastus, fœcundiem esse, quia natura sua frutex est; sed idcirco plures reliquendos stolones. Cur punica arbor, & avellana frutex, meliores & plures fructus proferat, hæc cauſa est. In punica quidem; quia succo abundant plurimo, partim cocto & crasso, partim tenui, & crudo. Pars, puta cruda & tenuis mittitur in ramos, folia &c. sed crassa & cocta servatur ad fructus producendos & nutriendos. Avellana, succo non scatet, ideoque in aquosis fructum ferre meliorem, ait Theophrastus. Arbor itaque facta, consumitur humor, & fructui non servatur; & hæc cauſa, cur punica arbor, & avellana frutex, sit fœcundior.